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Abstract

In the �rst chapter of this work, I focus on the e�ects of international mobility on discrim-
ination. Every year, millions of people relocate to a foreign country for school or work.
I provide evidence of how international experience shifts preferences and stereotypes re-
lated to other nationalities. I use participation in the Erasmus study abroad program
to identify the e�ect of international experience: students who are ready to participate
in the Erasmus program are chosen as a control group for students who have returned
from studies abroad. Individuals make decisions in a Trust Game and in a Triple Dicta-
tor Game. Results show that while students do not di�erentiate between partners from
Northern and Southern Europe in the Trust Game prior to an Erasmus study abroad,
students who have returned from Erasmus exhibit less trust towards partners from the
South. Behavior towards other nationalities in the Triple Dictator Game is not a�ected
by the Erasmus study experience. Overall, the results suggest that participants learn
about cross-country variation in cooperative behavior while abroad and therefore statis-
tical discrimination increases with international experience.

The second chapter concentrates on inter-ethnic interactions. Ethnic hostilities often
spread rapidly, making it essential to understand how individual willingness to engage
in causing harm is shaped. Here we study the in�uence of peers among adolescents and
present experimental evidence from a region characterized by tensions with Roma, the
largest ethnic minority in Europe. We examine the e�ect of observing choices of randomly
assigned peers on the individual willingness to harm majority or Roma counterparts in
incentivized tasks. We �nd that peers are very in�uential. When choices are performed
in isolation or when individuals are exposed to observing the peaceful behavior of peers,
subjects do not discriminate against the ethnic minority. In contrast, when subjects are
exposed to a peer who harms the ethnic minority instead of to a peer who does not, the
likelihood of harming the ethnic minority increases by 60 percentage points and ethnic
discrimination emerges. The results are consistent with theories suggesting a parochial
response to a threat of ethnic con�ict and can help to explain why ethnic hostilities of
masses can spread quickly, even in societies with few visible signs of systematic inter-
ethnic hatred.

In the third chapter, we study how psycho-social stress a�ects willingness to compete
and performance under tournament incentives across gender. The paper has implications
for gender gaps on the labor market, since many key career events involve competition
in stressful settings (e.g. entrance exams or job interviews). We use a laboratory eco-
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nomic experiment in which a task is compensated under both tournament and piece-rate
schemes and subsequently elicit subjects' willingness to compete. Stress is exogenously
introduced through a modi�ed version of the Trier Social Stress Test, and stress response
is measured by salivary cortisol levels. We �nd that stress reduces willingness to compete.
For female subjects, this can be explained by performance: while tournament incentives
increase output in the control group, women under the stress treatment actually perform
worse when competition is introduced. For males, output is not a�ected by the stress
treatment and lower competitiveness seems to be preference-based. These results may
explain previous �ndings that men and women react di�erently to tournament incentives.
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Abstrakt

V první kapitole této disertace se zabývám efektem mezinárodní mobility na diskriminaci.
Kaºdý rok se miliony lidí st¥hují do zahrani£í za ²kolou nebo za prací. Tento výzkum
ukazuje, jak taková mezinárodní zku²enost m¥ní preference a stereotypy týkající se jiných
národností. Pro identi�kaci zm¥ny vyuºívám ú£ast v programu Erasmus: studenti, kte°í
se chystají vycestovat do zahrani£í jsou bráni jako kontrolní skupina pro studenty, kte°í se
z programu práv¥ vrátili. Studenti se ú£astní ekonomického experimentu, kde se rozhodují
ve H°e na d·v¥ru (Trust Game) a ve H°e na diktátora (Triple Dictator Game), tak aby
bylo moºné odd¥lit zm¥ny ve statistické diskriminaci od zm¥n v diskriminaci zaloºené na
preferencích. Výsledky ukazují, ºe zatímco studenti chystající se na program Erasmus
nerozli²ují ve H°e na d·v¥ru mezi partnery ze severní a jiºní Evropy, studenti, kte°í
se ze studia v zahrani£í jiº vrátili, projevují mén¥ d·v¥ry k partner·m z jiºní Evropy.
Chování v·£i jiným národnostem ve H°e na diktátora se s ú£astí v programu Erasmus
nem¥ní. Celkov¥ výsledky nazna£ují, ºe studenti se b¥hem programu seznámí s rozdíly v
kooperativním chování mezi jednotlivými regiony, a proto zahrani£ní zku²enost zvy²uje
statistickou diskriminaci.

Druhá kapitola se zam¥°uje na interakce mezi r·znými etniky. Etnické kon�ikty se
£asto velmi rychle ²í°í, a proto je d·leºité porozum¥t, co ovliv¬uje ochotu jednotlivce
zapojit se do násilného chování. V této kapitole se zabýváme vlivem spoluºák· na
chování adolescent· v regionu, ve kterém panuje nap¥tí mezi majoritní spole£ností a
Romy. Romové tvo°í nejv¥t²í etnickou minoritu v Evrop¥. Pomocí incentivizovaných
úloh zkoumáme, jak to, ºe jednotlivec uvidí rozhodnutí náhodn¥ p°i°azeného vrstevníka,
ovlivní jeho ochotu po²kodit majoritního nebo romského protihrá£e. Zji²´ujeme, ºe vliv
vrstevník· je velký. Pokud se hrá£i rozhodují samostatn¥, nebo p°ed svým rozhodnutím
vidí, ºe ostatní se rozhodují mírumilovn¥, nedochází k diskriminaci v·£i etnické minorit¥.
Pokud ale hrá£ vidí, ºe jeho vrstevník po²kodil protihrá£e z etnické minority, jeho vlastní
ochota po²kodit minoritního hrá£e vzroste o 60 procentních bod· oproti situaci, kdy vidí
vrstevníka chovat se mírumilovn¥. V této situaci se také objevuje etnická diskriminace.
Na²e výsledky jsou konzistentí s teorií parochiální reakce na moºnost etnického kon�iktu
a pomáhají vysv¥tlit, pro£ se etnické násilnosti mohou rychle roz²í°it i ve spole£nostech,
kde nevidíme ºádné výrazné známky mezi-etnického nep°átelství.

Ve t°etí kapitole zkoumáme, jak psychosociální stres ovliv¬uje ochotu muº· a ºen
sout¥ºit, a jejich výkonnost v turnajích. V ekonomickém experimentu vyuºíváme úlohu,
která je placena jak pomocí turnaje, tak pomocí výplaty za kus, a následn¥ m¥°íme ochotu
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ú£astník· vstoupit do turnaje. Stres je implementován náhodn¥ pomocí modi�kované
verze protokolu Trier Social Stress Test a stresová reakce je m¥°ena pomocí koncentrace
kortizolu ve slinách. Zji²´ujeme, ºe stres sniºuje ochotu sout¥ºit. Pro ºeny je tento
výsledek vysv¥tlen výkonností: zatímco u kontrolní skupiny zavedení turnaje zlep²uje
výkonnost, u ºen ve stresované skupin¥ turnaj výsledky zhor²í. U muº· zji²´ujeme, ºe
výkonnost není ovlivn¥ná stresem a niº²í sout¥ºivost se zdá být daná zm¥nou preferencí
pro sout¥ºivé situace. Na²e výsledky mohou pomoci vysv¥tlit p°edchozí studie ukazující,
ºe muºi a ºeny r·zn¥ reagují na sout¥ºivé pobídky v experimentech. Stejn¥ tak jsou
d·leºité pro pochopení genderových rozdíl· na trhu práce, vzhledem k tomu, ºe °ada pro
kariéru zásadních situací (nap°íklad p°ijímací zkou²ky, nebo pracovní pohovory) zahrnuje
sout¥º pod stresem.
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Introduction

In my dissertation, I study discrimination and inequality, their stability and possible

sources from three di�erent perspectives. The �rst chapter focuses on discrimination

against foreigners and asks whether it can be a�ected by the degree of exposure to other

nationalities. The second chapter discusses the role of social environment on the emer-

gence of discrimination against ethnic minorities. The third chapter studies possible

sources of gender inequality on the labor market by examining the role of stress in per-

formance and willingness to compete across gender. I contribute to the literature on

discrimination and inequality in the following ways:

The �rst chapter provides evidence regarding the stability of discrimination against

foreigners, evaluating the e�ects of the Erasmus study abroad program using an economic

experiment. The main contribution of this chapter is that it considers changes to both

taste-based discrimination (Becker 1971) and statistical discrimination (Arrow 1973; Ar-

row 1998). The results show that increased exposure to other groups, which is typically

considered as a way of reducing discrimination through gaining a�ective ties or creating a

sense of common identity, can strengthen statistical discrimination via a learning channel.

The second chapter, co-authored by Michal Bauer, Julie Chytilová and Tomá² �elin-

ský, contributes to the literature by studying the role of social environment on ethnic

discrimination. Using a lab-in-the-�eld experiment in Eastern Slovakia, we examine the


[…]

Female 5.80 5.72 5.88 -0.15 0.632 95

Task 3 - Tournament under treatment
All 6.69 6.24 7.14 -0.89 0.018 190
Male 7.46 7.26 7.67 -0.41 0.562 95
Female 5.93 5.23 6.60 -1.37 0.003 95

Task 4 - Chosen scheme under treatment
All 7.11 7.05 7.17 -0.11 0.650 190
Male 8.03 8.17 7.90 0.27 0.538 95
Female 6.19 5.93 6.44 -0.50 0.087 95

Notes: Mean performance in the tasks under di�erent compensation schemes,
by treatment and gender. �Stress� treatment indicates that the subject was
exposed to the stressor in the form of a modi�ed TSST-G procedure. Sub-
jects in the �Control� treatment went through a TSST-G control procedure.
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3.A Appendix 3

Figure 3.6: TSST-G stress procedure: setting of the room

(a) Schema of the room

(b) Working stations of subjects in the room
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Table 3.5: Willingness to compete using a binary measure

Marginal �xed e�ects after probit
Dep. Variable Probability of investing more than

50 points in the tournament
Sample All All Males Females

(1) (2) (3) (4)

Stress treatment -0.22*** -0.15** -0.15** -0.24***
-0.06 -0.07 -0.07 -0.09

Female -0.30*** -0.22**
-0.07 -0.1

Stress treatment*Female -0.17
-0.12

Solved Task 1 (baseline) 0.04*** 0.05*** 0.04** 0.05***
-0.02 -0.02 -0.02 -0.02

Observations 190 190 95 95

Notes: Marginal �xed e�ects after probit. Standard errors are clus-
tered on a session level. *** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. The de-
pendent variable is a dummy indicating that the subject in Task 4
invested at least 50 points into the tournament compensation scheme,
where the choice occurred before completing the counting portion of
Task 4. �Stress treatment� is a dummy variable indicating that the
subject was exposed to the stressor in the form of a modi�ed TSST-G
procedure.
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Table 3.7: Performance under the chosen compensation scheme, across treatments

Dep. Variable Problems Solved Correctly
Task 4

Incentive scheme Chosen Incentives Scheme
Sample All All Males Females

(1) (2) (3) (4)

Stress Treatment -0.84*** -0.21 -0.19 -1.45***
(0.21) (0.29) (0.28) (0.34)

Female -0.41 0.22
(0.27) (0.34)

Stress Treatment*Female -1.26**
(0.50)

Solved Task 1 (baseline) 0.81*** 0.82*** 0.91*** 0.63***
(0.04) (0.04) (0.05) (0.12)

Constant 1.88*** 1.53*** 0.85 2.85***
(0.36) (0.38) (0.50) (0.75)

Observations 190 190 95 95
R-squared 0.61 0.62 0.72 0.39

Notes: OLS. Standard errors are clustered on a session level. ***
p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. The dependent variable is the number
of addition problems that were correctly completed within the time
limit in the counting portion of Task 4, before which the subjects were
asked to chose their preferred compensation scheme, choosing any lin-
ear combination of a piece-rate compensation scheme and a tournament
compensation scheme. �Stress Treatment� is a dummy variable indicat-
ing that the subject was exposed to the stressor in the form of a modi�ed
TSST-G procedure.
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Table 3.9: Willingness to compete for future performance, by cortisol response

Panel A: OLS and IV (2SLS) Estimation

Dep. Variable Willingness to Compete
points invested into tournament ex ante (Task 4)

Sample All Males Females
Estimation Method OLS IV OLS IV OLS IV

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Cortisol response -2.35 -5.62** -0.90 -5.64 -3.48*** -5.65
(1.52) (2.31) (2.91) (3.66) (0.88) (3.58)

Female -22.39*** -22.92***
(4.28) (4.29)

Solved Task 1 (baseline) 2.33** 2.32** 2.13* 2.17* 2.68** 2.61**
(0.95) (0.94) (1.13) (1.15) (1.28) (1.25)

Constant 43.49*** 45.54*** 44.12*** 46.62*** 19.49** 20.85**
(8.33) (7.99) (9.96) (9.26) (7.68) (7.70)

Observations 189 189 95 95 94 94
R-squared 0.20 0.19 0.04 0.00 0.11 0.09

Panel B: First-stage regressions

Dep. Variable Cortisol response: (sample 2-1)/sample 1
Sample All Males Females
Estimation Method OLS OLS OLS

(1) (2) (3)

Stress Treatment 1.36*** 1.42*** 1.32***
(0.14) (0.18) (0.26)

Female -0.17
(0.15)

Solved Task 1 (baseline) -0.00 0.02 -0.04
(0.03) (0.04) (0.04)

Constant -0.07 -0.25 0.03
(0.21) (0.30) (0.27)

Observations 189 95 94
R-squared 0.27 0.32 0.22
Cragg-Donald Wald F stat. 66.44 43.6 26.04

Notes: OLS and 2SLS, as indicated by column. Standard errors are clustered on a session level. ***
p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1. The dependent variable is investment in the tournament compensation
scheme in Task 4, where the choice occurred before completing the counting portion of the task. 0
indicates all points invested in the piece-rate scheme, and 100 indicates all points invested in the
tournament compensation scheme. �Cortisol response� is measured as a relative increase in the salivary
cortisol levels between sample 1 and sample 2 (i.e. (sample 2-sample 1)/sample 1). Sample 1 was
collected prior to the TSST-G stress/control procedure, while Sample 2 was collected after the second
part of the TSST-G protocol (the counting task). For details regarding the timeline please consult
Figure 3.1. �Stress treatment� is a dummy variable indicating that the subject was exposed to the
stressor in the form of a modi�ed TSST-G procedure.
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