**Review of the dissertation “Essays on discrimination and endogenous preferences”
by Jana Cahlíková, CERGE-EI**

Summary

The dissertation presents three chapters using the methods of experimental economics to study cross-cultural discrimination and gender differences in behavior in competitive environments. Chapters 1 and 2 utilize “lab in the field” designs with relevant populations, while Chapter 3 uses a lab experiment combining real-effort tasks with physiological measurements. In Chapter 1 (solo-authored), other-regarding preferences of Czech and Slovak students towards students from other European countries are compared between groups that did and did not participate in a study abroad program. It is found that those who studied abroad tend to discriminate against students from Southern Europe (as opposed to Northern Europe) in a trust game. Thus, exposure to other cultures appears to induce discrimination. In Chapter 2 (co-authored by Bauer, Chytilová and Žhelinský), the authors study the role of peer effects on discrimination. High-school students from Eastern Slovakia play the “Joy of Destruction” game with anonymous opponents whose ethnicity is primed with Slovak-sounding or Roma-sounding names. It is shown that cascades of hostile behavior can be triggered by observing the hostile behavior of peers, and the effect is much stronger when it is directed towards Roma opponents. Thus, peer effects may play a significant role in the escalation of ethnic conflicts. In Chapter 3 (co-authored by Cingl and Lively), the authors study how gender differences in behavior under competitive pay schemes are affected by stress. It is shown that while both genders exhibit a lower willingness to compete after being exposed to stress, the effect is stronger for women, and it is accompanied by an actual reduction in performance. In contrast, men do not perform worse in a competitive environment under stress, nor do women perform worse when stress or competition are present separately. The results may provide insights into why women are under-represented in certain roles in the labor market and society.

Overall evaluation

This is a very strong dissertation, and I enjoyed reading it. Each chapter represents a well-motivated, well-executed and polished paper that is ready to be submitted to a journal. The topics are “hot,” the research questions are well posed, and the methodology to address them is adequately chosen in each case. I am especially impressed by chapters 2 and 3 and totally see them being published in the very top journals. Moreover, I can say with a large degree of confidence that if someone with a job market paper based on this dissertation applied to FSU (and if we were actually hiring for an experimental position), she would get an interview. Obviously, I believe the dissertation warrants a defense and the author deserves a doctoral degree.

Comments

These comments are not binding, and my “acceptance” of the dissertation does not change depending on their implementation. The chapters are remarkably polished, and these comments are merely thoughts and suggestions the author may think about if she likes. I assume the dissertation will go through another round of proofreading and editing because I noticed a few typos, but it is not a systemic problem.

1. Page 5: "Selection into the Erasmus program is an important issue, as under current conditions only about 5% of all European students participate in the program during their studies." This, by itself, is not a sufficient reason to claim there is (nonrandom) selection. A clarification would help here.
2. I have some reservations about some of the interpretations and broader implications of the results of the first chapter. The comparison is between students who returned from the study abroad and those who are just about to go. Study abroad is a very special experience, and exposure to other cultures is only part of it. A lot of it is also being on your own and independent in an unfamiliar environment, learning to adapt to and accommodate other people, and being under stress (cf. the third chapter!). So, even though the results are very informative on the effects of the Erasmus program, I am not sure they apply more generally to any cross-cultural exposure. Will watching a documentary about other cultures have the same effect? I guess, what I'm trying to say is that it may not be just exposure to other cultures, but an interaction of exposure with other things.
3. There are several places in the chapter where the author first states that "A is greater than B" but then says the difference is not statistically significant. This is somewhat misleading, you cannot have both.
4. Is there any variation by countries in Southern or Northern Europe? Is the result driven by some countries in particular?
5. Page 46: "pre-emptive hostility" may be simply inequality aversion. If there is expectation that the other player will reduce your income, reducing his income doesn't need to be interpreted as hostility. This is supported by Observation 5.
6. Page 47: if there is more uncertainty in the beliefs about the behavior of the minority, observing a peer's behavior can be interpreted as learning about the unknown type, and hence "increased hostility" is just a combination of learning and inequality aversion. Also supported by Observation 5.
7. Page 63: "harboring suspicion about the hostility of Roma" plays into this interpretation as well.
8. Given points 5-7, it seems like a cleaner test would be to have a one-sided destruction game, i.e., a game where the other player would be passive. Otherwise, it is difficult to disentangle the learning story from the direct peer effect story. At the same time, the mutual destruction game may be more informative externally as far as some ethnic conflicts develop. Either way, the author may think about another control treatment where destruction is one-sided, to separate peer effects in "pre-emptive hostility" from the development of a social norm.
9. Page 88: It is stated in footnote 2 that reactions to acute stress are different from reactions to chronic stress. But doesn't acute stress become chronic over time? There must be some adaptation to stress. In the workplace, "performance under stress" may be both concurrently with and after experiencing a stressful situation. In the experiment, only performance after the stress is studied.
10. Is the difference between genders in willingness to compete biological or social? If the stress story is correct, the difference has to be biological due to the different reactions of men and women to stress. But it was found that in matriarchic societies women are willing to compete more than men, which suggests the difference is social. Some discussion would be helpful.

11. Are there any differences in how cortisol levels change for men and women? For example, did cortisol levels increase more for women? Is there any evidence that women experience “more” stress than men from the same stimuli, in general, or in your experiment?
12. Are there differences between sessions? Is the result driven by some particular sessions?
13. You measured participants’ heart rate, but it is never mentioned again. Can you use heart rate as a proxy for effort? The key issue is separating ability from effort. Perhaps this can be done by looking at heart rate or the number of mistakes people make in the addition task.

If you have questions please do not hesitate to contact me.

With best regards,
Dmitry Ryvkin
Department of Economics
Florida State University